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Med enkelte få unntak er det ikke 
avgifter ved eksport, og det har derfor 
vært begrenset kontroll med varer som 
eksporteres. Denne trenden synes å 
være snudd, og oppmerksomheten på 
sanksjoner har også økt oppmerksom
heten på eksportkontrollen generelt. 
Med eksportkontroll menes i denne 
sammenheng eksport av våpen og mili
tært utstyr samt eksport av såkalte 
flerbruksvarer.  

Som et resultat av økende bruk av 
sanksjoner og reguleringen av eksport, 
varslet regjeringen i sommer at de ville 
opprette en egen etat under Utenriks
departementet for eksportkontroll og 
sanksjoner. Målet er at denne skal 
være etablert i 2024. Det er Utenriks
departementet som forvalter regelver
ket, foretar saksbehandling, utsteder 
eksportlisenser og gir veiledning 
innenfor eksportkontroll og sanksjo
ner, mens det er tollmyndighetene som 
gjennomfører den fysiske kontrollen 
av varer i forbindelse med eksport. 
Videre er det PST som etterforsker 
eventuelle brudd og er påtalemyndig
het. 

Næringslivet må i økende grad forholde 
seg til sanksjoner og regulering av 
eksport, noe som innebærer at også det 
offentlige erfarer at næringslivet har 
økt behov for veiledning og videre at 
saksmengden hos Utenriksdepartemen
tet øker. 

Sanksjoner og eksportkontroll
Krigen som Russland fører mot Ukraina, samt stadig nye og utvidede sanksjoner, har 
økt oppmerksomheten på eksport av varer. I et intrikat regelverk er det viktig ikke å trå 
feil, da feil håndtering gir risiko for betydelig omdømmetap, samt at overtredelser ofte 
sanksjoneres med høye bøter. 
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Hva er eksportkontroll?
Eksportkontroll betegnes gjerne som 
sikkerhetspolitikk i praksis og har til 
formål:

• Å sikre at eksporten av forsvarsmate
riell fra Norge skjer i tråd med norsk 
sikkerhets og forsvarspolitikk, og

• At eksporten av flerbruksvarer ikke 
bidrar til spredning av masseødeleg
gelsesvåpen (kjernefysiske, kjemiske 
og biologiske) samt leveringsmidler 
for slike våpen. 

Eksportkontroll kan kort oppsummeres 
som restriksjoner ilagt ved eksport av 
varer, relaterte tjenester, teknologi og 
knowhow som kan brukes militært. 
Restriksjonene omfatter naturligvis 
forsvarsvarer, men også såkalte fler
bruksvarer, samt teknologi og enkelte 
tjenester. I praksis innebærer restriksjo
nene dels et pålegg om å søke tillatelse 
(lisens) for eksport av varer og tjenester, 
og dels et totalforbud mot eksport av 
visse typer varer og tjenester. 

Ved eksport av nærmere definerte varer, 
tjenester, teknologi mv. stilles det krav 
om at det er innhentet tillatelse. I tillegg 
til restriksjoner på eksport av selve 
varen, relaterte tjenester og teknologi, 
er det også restriksjoner på sluttbruker 
og den aktuelle sluttbruken av varen 
som eksporteres. Med andre ord er det 
også knyttet restriksjoner til hvem som 
kjøper varen og hvordan kjøperen skal 
benytte den. 

Det er viktig å være klar over at begre
pet eksport i denne sammenheng også 
dekker overføring av data pr. epost, 
telefaks, telefon, intranett/nedlasting 
fra server, samt visse typer teknisk 
assistanse som utføres i utlandet av et 
norsk selskap.

Eksportkontrollen reguleres i eksport
kontrolloven og nærmere i eksportkon
trollforskriften. Videre er det gitt noe 
veiledning i Retningslinjer for Utenriks
departementets behandling av søknader 
om eksport av forsvarsmateriell, samt 
teknologi og tjenester for militære for
mål. Varer som omfattes, fremgår av 
vedlegg til eksportkontrollforskriften, 
henholdsvis Liste 1 og Liste 2. 

Det er også verdt å merke seg at for varer 
som omfattes, kreves det også eksportli
sens ved midlertidig eksport fra Norge, 
for eksempel for demonstrasjon, service, 
vedlikehold eller reparasjon, og senere 
retur til Norge. I tillegg er det viktig å 
være klar over at det i enkelte tilfeller 
kan utløses lisensplikt også for varer som 
ikke er nevnt i Liste 1 eller Liste 2, 
såkalte «catch all»bestemmelser. 

Varer som omfattes – Liste 1 
(forsvarsmateriell) og Liste 2 
(flerbruksvarer)
Eksportkontrollreglene i Norge er ikke 
helt harmonisert med reglene i f.eks. 
EU og USA. Et eksempel på dette som 
muligens er særlig relevant for konsern
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selskap i EU og Norge, er at i EU er det 
et generelt fritak ved eksport av Liste 
2varer til bestemte land, herunder 
Norge. I Norge er det ikke et tilsva
rende generelt fritak. Dette innebærer 
at dersom et selskap i EU eksporterer 
slike varer til Norge, er det fritatt kra
vet om lisens, men dersom den samme 
varen skal returneres fra Norge til EU 
må det søkes om lisens. 

Når det gjelder hvilke varer som omfat
tes, er det både i Norge og internasjo
nalt 2lister med nærmere beskrivelse 
og tekniske spesifikasjoner. 

• Liste 1 omfatter forsvarsmateriell 
som våpen, ammunisjon og annet 
militært utstyr. Den norske listen er 
harmonisert med EU Common Mili
tary List, vedtatt 21. februar 2022.   

• Liste 2 omfatter såkalte flerbruks
varer (dual use), noe som er varer som 
i utgangspunktet er sivile varer, men 
som også kan ha militært bruksom
råde. Den norske listen er i samsvar 
med vedlegg I til Regulation (EC) No 
2009/428, senest oppdatert ved 
Regulation (EU) No 2021/821 av 5. 
mai 2022. 

Liste 1 viderefører det som er avtalt i 
the Wassenaar Arrangement, mens 
Liste 2 viderefører det som er avtalt i 
the Wassenaar Arrangement, the Mis
sile Technology Control Regime, the 
Nuclear Suppliers Group, the Australia 
Group og the Chemical Weapons Con
vention. Dette samler kontrollistene 
under ett og innebærer at listene er til
svarende i en rekke land. 

Erfaring viser at det kan være vanske
lige vurderinger knyttet til om en vare 
er en såkalt flerbruksvare (Liste 2). 
Dette er som nevnt i utgangspunktet 
sivile varer, teknologi og tjenester, men 
de kan ha en potensiell militær anven
delse. Liste 2 er oppdelt i ni kategorier, 
der hver kategori er delt opp i fem 
underkategorier. Varebeskrivelsen er 
veldig teknisk, slik at det ofte kan være 
nødvendig å avklare med ingeniører og 
produktutviklere. 

Klassifisering av varer – 
ECCN-nummer
For at en eksportør skal kunne avgjøre 
om noen av innsatskomponentene eller 
ferdigvarene er omfattet av regelverket, 
må produktene klassifiseres med tanke 
på å fastslå om de er omfattet av Vare
listene. Det er viktig å merke seg at 
dette ikke er det samme som å klassifi
sere produktene i henhold til tolltarif
fen. Produktene skal klassifiseres i hen
hold til Liste 1 eller Liste 2, og vil da få 
et ECCNnummer – Export Control 
Classification Number. Dette vil være 
utgangspunktet for den videre vurderin
gen av om det er knyttet restriksjoner til 
enten innsatskomponenter eller ferdig
varen ved eksport.

Det viser seg at mange bedrifter som 
eksporterer «sivile» varer aldri har fore
tatt en vurdering av om det er benyttet 
strategiske innsatskomponenter i deres 
ferdigprodukter, eller hvorvidt det pro
duktet som eksporteres er underlagt 
restriksjoner. Det er nettopp det faktum 
at slike varer primært produseres for 
sivilt bruk, kombinert med den tradisjo
nelle oppfatningen om at eksportkon
troll er rettet mot våpen og ammuni
sjon, som er årsaken til at mange norske 
eksportbedrifter tidligere ikke har sett 
behov for en gjennomgang av produk
tene sine eller for å etablere rutiner for å 
håndtere eksportkontrollregelverket.

ECCNklassifisering av varer bør nor
malt gjøres i forbindelse med produktut
viklingen, og produktekspertene har en 
helt nødvendig rolle. Eventuell tvil om 
hvordan et produkt skal klassifiseres, bør 
avklares med UD. Det finnes et ferdig 
standardformular til bruk for dette.

En rekke bransjer og industrier omfat
tes av dette regelverket, blant annet:

 – olje og gassindustrien, 
 – luftfart,
 – teknologibedrifter,
 – programvareutvikling, 
 – mekaniske verksteder,
 – metallurgisk industri
 – produsenter av navigasjonsutstyr mv. 
 – kjemisk produksjon 
 – forskjellige typer prosessindustri.

Utvidet lisensplikt – Catch all
Ifølge eksportkontrollforskriften er det 
varer omfattet av Liste 1 og Liste 2 som 
er omfattet av lisensplikt. I tillegg til 
denne direkte lisensplikten, kan enhver 
vare være lisenspliktig i gitte situasjo
ner. Denne utvidede lisensplikten beteg
nes «catch all»regelen. 

Eksportkontrollforskriften regulerer fire 
slike omstendigheter der det kan være 
lisensplikt også for varer som ikke er 
nevnt i Liste 1 eller Liste 2. Dette gjelder 
enhver vare, teknologi og tjeneste:

1. der eksportøren er kjent med eller har 
grunn til å forstå at varen, teknologien 
eller tjenesten er eller kan være ment, 
helt eller delvis, for bruk i forbindelse 
med utvikling, produksjon, håndte
ring, drift vedlikehold, lagring, detek
sjon, identifikasjon eller spredning av 
kjemiske, biologiske eller kjernefy
siske våpen eller andre kjernefysiske 
sprengelementer. Tilsvarende regler 
gjelder for eksport av enhver vare, 
teknologi eller tjeneste som kan benyt
tes til utvikling, produksjon, vedlike
hold eller lagring av missiler som kan 
levere slike våpen.

2. til militært bruk til områder som er 
underlagt våpenembargo vedtatt av 
FNs sikkerhetsråd

3. til militært bruk til områder hvor det 
er krig, krig truer eller til land hvor 
det er borgerkrig

4. som direkte kan tjene til å utvikle en 
stats militære evne på en måte som 
ikke er forenlig med vesentlige nor
ske sikkerhets og forsvarsinteresser

Sanksjoner 
Norge er folkerettslig forpliktet til å 
gjennomføre sanksjoner vedtatt av FNs 
sikkerhetsråd. Norge gjennomfører i 
tillegg en rekke restriktive tiltak vedtatt 
av EU. Det er forholdsvis store forskjel
ler i omfanget av de ulike sanksjonene, 
enkelte er meget omfattende, mens 
andre kun retter seg mot enkeltpersoner. 

Sanksjonene som har fått mest opp
merksomhet den siste tiden er sanksjo
nene som er innført som svar på Russ
lands krig mot Ukraina. I sommer inn
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førte EU den ellevte pakken med 
sanksjoner mot Russland, og Norge har, 
med noen få nasjonale tilpasninger, 
sluttet opp om disse. Sanksjonene er 
veldig omfattende og omfatter blant 
annet:

• Forbud mot eksport av en rekke ulike 
varer

• Ulike finansielle tiltak
• Tiltak rettet mot jern og stålsektoren
• Tiltak mot energisektoren
• Tiltak mot transportsektoren
• Ulike importrestriksjoner
• Forbud mot bestemte tjenesteytelser
• Listeføring av en rekke ulike personer 

og selskap, noe som innebærer at per
sonen/selskapet er underlagt økono
miske frystiltak og/eller reiserestrik
sjoner

Målet med de omfattende sanksjonene 
er å redusere Russlands evne til å finan
siere den folkerettsstridige krigen mot 
Ukraina. 

Sanksjonene mot Iran har også fått 
oppmerksomhet gjennom iranske myn
digheters brutalitet i møte med demon
stranter og situasjonen for iranske kvin
ner. Norge har sluttet seg til EUs sank
sjoner mot Iran, der det blant annet er 
forbud mot å selge, levere, overføre eller 
eksportere, direkte eller indirekte, 
utstyr som kan brukes til intern under
trykkelse.  

Lignende sanksjoner som de mot Russ
land og Iran er tidligere iverksatt mot 
andre nasjoner, blant annet Belarus, 
Myanmar, Syria, NordKorea, Irak og 
Libya. Sanksjonene som er gjennomført 
i Norge er regulert i egne forskrifter. 

Det er for tiden 31 gjeldende sanksjoner 
i Norge. En fullstendig liste over hvilke 
dette er, finnes på regjeringen.no.1

Utenriksdepartementet forventer at nor
ske eksportører setter seg godt inn i regel
verket og blant annet gjør seg kjent med 
hvilke forbud som gjelder, hvilke leveran
ser som krever eksportlisens før eksport 
og hvilke utenlandske aktører det ikke er 
tillatt å handle med fra det aktuelle landet 
du ønsker å eksportere til. 

Eksportørens ansvar
Både eksportkontrollregelverket og 
sanksjonsregelverket gjelder for enhver 
fysisk eller juridisk person i Norge eller 
noen som er underlagt norsk jurisdik
sjon. Den som overtrer bestemmelsene, 
kan straffes med bøter eller fengsel. 
Både forsettlige og uaktsomme overtre
delser er straffbare. Medvirkning til 
overtredelser kan også være straffbart. 
Dette innebærer at eksportører må vise 
aktsomhet i etterlevelsen av regelverket. 

Eksportører må derfor:

• Gjøre egenvurderinger av om vare, 
teknologi eller tjeneste omfattes. De 
interne vurderingene bør dokumente
res, og ved tvil kan det innhentes en 
produktvurdering fra UD

• Ha kjennskap til reglene, og vite at 
sanksjoner og restriktive tiltak kan 
endres løpende

• Eksportører av forsvarsrelaterte varer 
(Liste 1) skal ha detaljert og fullsten

1 https://www.regjeringen.no/no/tema/utenrikssa
ker/Eksportkontroll/sanksjonerogtiltak1/sank
sjonerogtiltak/id2008477/

dig oversikt over all eksport, samt 
rapportere kvartalsvis

• Arkivere registre og lisenser i minst ti år
• Informere mottakeren av varene om 

vilkår for lisensen, f.eks. begrensnin
ger i forbindelse med sluttbruk eller 
reeksport

• Påse at eksporten skjer i samsvar med 
innvilget lisens

• Kjenne sin kunde

Konkret og systematisk arbeid 
med eksportkontroll i praksis
Norske eksportbedrifter må ha et 
avklart forhold til om de produserer og/
eller videreselger varer for eksport som 
er underlagt lisensplikt. I tillegg bør 
man være særlig oppmerksom dersom 
bedriften benytter amerikanske kompo
nenter og teknologi i sin produksjon i et 
slikt omfang at de også omfattes av det 
amerikanske regelverket. 

For å avklare om en konkret vare finnes 
på en av varelistene, kan det ofte være 
hensiktsmessig å sende en henvendelse 
til eksportkontrollmyndigheten, hvor 
det aktuelle produktet beskrives i detalj. 
I tilknytning til en konkret eksportsi
tuasjon kan det i tillegg være nødvendig 
å få vurdert om det er andre forhold ved 
eksporten som tilsier at det er nødven
dig med lisens. Henvendelsen kan even
tuelt gjøres i form av en søknad om 
eksportlisens eller ved en generell hen
vendelse til Utenriksdepartementet. 
Slike henvendelser skal i utgangspunk
tet sendes via eLisens, som er Utenriks
departementets søknadsportal for 
eksportkontroll. 

I bunn og grunn dreier dette seg om god 
risikostyring.

https://www.regjeringen.no/no/tema/utenrikssaker/Eksportkontroll/sanksjoner-og-tiltak1/sanksjoner-og-tiltak/id2008477/
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